Appendice

Il ‘catalogo’ dei dotti del cenacolo alfonsino nell’*Epistola* di dedica a Ferrante dell’*Epitoma Donati in Terentium* di Giacomo Curlo

Nota critica al testo

Ripubblico qui appresso, a supporto delle argomentazioni in questa sede discusse, quella porzione dell’*Epistola* di dedica a Ferrante d’Aragona dell’*Epitoma Donati in Terentium* in cui Giacomo Curlo esalta l’attenzione del Magnanimo per la cultura e redige quasi un catalogo dei dotti che avevano partecipato alle riunioni del cenacolo stretto intorno alla sua corte. Il testo, la punteggiatura e la divisione in paragrafi sono quelli da me a suo tempo stabiliti alla luce dei testimoni disponibili (Germano 1987, LXIX-LXXXVIII; Curuli 1987, 5-8), ma la traduzione in italiano che segue è stata da me apprestata per la prima volta in quest’occasione.

Testo latino

[...]

(6) Litterarum autem quam fuerit unicus cultor et amator testis est omnis Italia. Quae illi comparandorum librorum cura et diligentia! Quos ille viros in omni doctrinae genere penes se suis stipendiis habuit! Quem praetermisit omnino, in quo specimen aliquod eluceret ingenii? Quem non ad se vocarit, coluerit, ornarit et praemiis ac dignitatibus onerarit?

(7) Bissarion ille Cardinalis, summus vir, Graecorum omnium eruditissimus et Latine elegantissimus, cuius extat Aristotilis *Methaphisica* in honorem Regis facta Latina, ob aeris intemperiem ex Urbe decedens, Neapolim ad clementissimum Regem litterarum alumnum divertit apudque eum diu mansit, summis honoribus et magnificentissimis apparatus exceptus. Epida Hispanus, theologorum nostri temporis acerrimus, apud illum meruit, ab eo frequenter auditus et ad Urgelensem Episcopatum propter scientiae merita sublimatus. Ferdinandus Valentinus, theologus et praedicator acutissimus, ab eo saepe item auditus, ad Neapolitanum Archiepiscopatum accitus est, quem ille praesulatum, pro quo multi proceres multa milia alfonsinorum Regi offerebant, omnino contempsit, quod – ut puto – multarum animarum curam difficilem arbitraretur: ea fuit vitae integritate et sanctimonia! Loysius Cardona, theologus itidem maximus, ab eo saepe auditus, suis stipendiis meruit; Ioannes Solerius, theologus amplissimus, ab eo diu et frequenter auditus, ad Barchinonensem Episcopatum evectus est. (8) Antonius Panhormita, nostrae aetatis poeta et orator singularis, cuius ex ore, ut de Xenophonte illo traditur, melle dulcior fluit oratio, diebus ferme singulis ab illo audiebatur praeceptor; publico Regis Cirographo nuncupatus, consiliorum ac secretorum particeps, in delitiis habitus est. Bartholomaeus Faccius, compatriota meus, vir eloquentissimus et dicendi facilitate ac nitore excellens, non exigua ab illo mercede comparatus, apud illum diu fuit historiamque suam elegantissime scripsit ac plura insuper opera in honorem Regis edidit. Iohannotius Manetti, Eques Florentinus, Latine, Graece, item et Hebraice doctissimus, non exiguo salario illi conciliatus, consiliorum particeps habitus est, qui complura etiam edidit opera Regio nomini dicata. (9) Theodorus Thessalonicensis, Graecarum et Latinarum licterarum peritissimus, quem Nicolaus Pontifex Maximus carissimum habuit, honesta mercede proposita, post Pontificis obitum ad se vocatus est et apud illud meruit: a quo multi sunt item libri e Graeco in Latinum conversi, Regio etiam nomini dicati. Leonardus Aretinus et Poggius Florentinus, duo nostri temporis licterarum sidera, ab illo unice diligebantur: illi item Regem diligebant, quorum alter Aristotilis *Politiam*, alter *Cyripediam* nomini Regio

transtulerunt et non parvis muneribus donati sunt. Georgius Trapezuntius, Laurentius Valla, Petrus Candidus, qui docti Graece et Latine haberentur, ab illo similiter non parva mercede conducti sunt; a quibus plura extant opera e Graeco in Latinum traducta. Iohannes Aurispa, utriusque linguae doctissimus, aliquandiu apud illum in magno honore fuit perliberaliter habitus. (10) Antonius Cassarinus, praeceptor meus, Graece et Latine eruditissimus, ob celebritatem nominis ab eo magna mercede proposita accersitus fuerat; qui repentina morte praeventus, Regem videre non potuit, cum prius tamen Platonis *Politiam* in honorem Regis in Latinum vertisset. Nicolaus Sagundinus Euripidanus, vir eloquentissimus et utriusque linguae aequae scientissimus, illi carus et perquam familiaris fuit. Franciscus Philelphus, cum ad eum visendum profectus nonnullas *Satiras*, quas edidit et suo nomini dicarat, decantasset, a Rege gratissimo et omnium beneficentissimo Militia atque amplis insuper muneribus donatus est. Nicolaus Sulmonensis, philosophus et physicus nobilissimus, secum domi fuit, honesta item mercede conductus; Iovianus Pontanus et multi insuper alii licteratissimi viri, quos enumerare longum esset, apud illum fuerunt: quos ille amavit, coluit, observavit, aulaea praetiosa aestimans, quae litteris et scientia pingerentur.

(11) In quo quidem litterario coetu, opinione quadam quam de me habuit (utinam non falsa!), me annumeravit, ne quem omnino, vel litteris tinctum, praetermiceret, arbitratus, ut aliqui putant, cetera illustria eius gesta per hos tantos ac tales praecones illustriora fieri posse, quae forte in tenebris iacerent, nisi scriptorum lumine accenderentur. Sed ego longe errare eos existimo et Regem clementissimum amore litterarum id effecisse arbitror. Nam, quis fuerit tam excors, tam parum futura prospiciens, quin intelligat adeo praeclaras res eius domi militiaeque gestas nulla unquam oblivione posse deleri? Quis hoc Regnum Parthenopaeum, sua virtute suisque auspiciis sibi et suae progeniei feliciter vendicatum, dum stabit, dum manebit immobilis arx et fastigium a fundamentis usque constructum, non tanti Regis monumenta mirabitur eiusque laudes in caelum efferendas putet?

[...]

Traduzione

[...]

(6) Del resto, di quanto straordinariamente [Alfonso] abbia onorato e amato la cultura tutta l'Italia è testimone. Quale fu la sua cura e il suo scrupolo nell'acquistare libri! Quali uomini in ogni campo del sapere egli ebbe presso di sé alle sue dipendenze! Chi insomma trascurò, se appena vi brillasse un indizio d'ingegno? Chi non avrebbe chiamato presso di sé, onorato, favorito e coperto di ricompense e cariche onorifiche?